CLÁUSULA DOIS - SALÁRIO NORMATIVO/PISO SALARIAL 

Nenhum empregado da categoria profissional dos securitários poderá, salvo na condição de 
aprendiz nos moldes do Decreto nº 5.598 de 01.12.2005, a partir de 01/01/2016, receber salário 
inferior a R$ 1.482,15 (um mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e quinze centavos), com 
exceção: 

a) R$ 1.061,06 (um mil e sessenta e um reais e seis centavos) para empregados que atuam 

nas funções de portaria, limpeza, vigias, contínuos e assemelhados; 

b) R$ 1.306,23 (um mil, trezentos e seis reais e vinte e três centavos) para empregados que 

atuam nas funções de CallCenter, Teleatendimento e assemelhados, considerando jornada 
proporcional de 36 (trinta e seis) horas semanais; 

c) R$ 1.630,37 (um mil, seiscentos e trinta reais e trinta e sete centavos) para empregados 

que atuam na função de Técnico de Seguros; 

CLÁUSULA TRÊS - 13º SALÁRIO/ANTECIPAÇÃO 

As Empresas pagarão 50% (cinquenta por cento) da remuneração do empregado como 
adiantamento por conta do 13º salário, por ocasião do gozo de férias.

[...]

§ Sexto – Os auxílios previstos nesta Cláusula não terão natureza remuneratória, nos termos da 
Lei 6.321/76 e seus Decretos regulamentadores. 

CLÁUSULA DOZE - AUXÍLIO CESTA ALIMENTAÇÃO 

As empresas concederão aos seus empregados Auxílio Cesta Alimentação no valor total de R$ 
469,85 (quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) por mês, em cinco ou até 
dez "tickets" de valores faciais de, no mínimo, R$ 46,99 (quarenta e seis reais e noventa e nove 
centavos), e, no máximo, de R$ 93,97 (noventa e três reais e noventa e sete centavos) cada um, 
entregues na mesma ocasião que os vales previstos na cláusula anterior, sem ônus para o 
empregado. Ao invés de usar o sistema de “tickets”, as empresas poderão conceder o Auxílio 
Cesta Alimentação no valor total de R$ 469,85 (quatrocentos e sessenta e nove reais e oitenta e 
cinco centavos) por mês, pelo sistema de cartão magnético. 

§ Primeiro – O auxílio previsto nesta cláusula será concedido, excepcionalmente, também no 
período em que a empregada estiver em gozo de licença maternidade ou, até no máximo 60

[...]

• Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 71 (setenta e um) meses, reembolso de 

até R$ 370,71 (trezentos e setenta reais e setenta e um centavos) mensais. 

Auxílio babá de sua livre escolha, serão observadas as seguintes condições: 

• Crianças com idade até 6 (seis) meses, com limite máximo de R$ 687,91 
(seiscentos e oitenta e sete reais e noventa e um centavos) por mês, independente 
do número de filhos. 

• Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 71 (setenta e um) meses, reembolso de 
até $ 370,71 (trezentos e setenta reais e setenta e um centavos) mensais. 

1) Excepcionalmente, para os empregados admitidos e com filhos nascidos até 31/12/2010,

[...]

Coletiva de Trabalho 2010, serão observadas as seguintes condições: 

Auxílio creches ou instituições análogas de sua livre escolha serão observados as 
seguintes condições: 

a. Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses, reembolso de 
até R$317,14 (trezentos e dezessete reais e quatorze centavos) para cada filho. 

Auxílio babá de sua livre escolha serão observadas as seguintes condições: 

b. Crianças com idade acima de 6 (seis) e até 83 (oitenta e três) meses, reembolso de 
até R$317,14 (trezentos e dezessete reais e quatorze centavos) mensais. 

§ Primeiro – O “auxílio creche” não será acumulativo com o “auxílio babá” devendo o 
beneficiário fazer a opção por escrita (auxílio creche ou babá), obedecendo às condições de 
acordo com a regra do benefício vigente.

[...]

No caso de fechamento de estabelecimento (filial, sucursal, inspetoria), no período de vigência 
desta Convenção Coletiva de Trabalho, a empresa arcará com despesas realizadas pelos seus 

empregados dispensados sem justa causa a partir de 01/01/2016, até o limite de R$ 578,60 
(quinhentos e setenta e oito reais e sessenta centavos) com Cursos de Qualificação e/ou 
Requalificação Profissional, ministrados por empresa, entidade de ensino ou entidade sindical 
profissional, respeitados os critérios mais vantajosos. 

§ Primeiro – O ex-empregado terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da dispensa,